
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 23Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 3.030.412,03 3.030.412,03
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 3.030.412,03 3.030.412,03

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SECULT         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 348.595,00 348.595,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 348.595,00 348.595,00
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO 

ESTADO          

  Auditoria Geral do Estado         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 966.214,38 966.214,38

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0101 0,00 0,00 0,00 966.214,38 966.214,38

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

  SUSIPE        
                0262 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

CULTURA   0,00 0,00 0,00 348.595,00 348.595,00
  SECULT        
                0101 0,00 0,00 0,00 348.595,00 348.595,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 3.280.450,10 3.280.450,10
  FIPAT - SEFA        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       
                0176 0,00 0,00 0,00 1.797.500,00 1.797.500,00
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.482.950,10 1.482.950,10

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 2.119.777,48 2.119.777,48
  Auditoria Geral do Estado        
                0101 0,00 0,00 0,00 966.214,38 966.214,38
  IOE        
                0661 0,00 0,00 0,00 1.105.463,10 1.105.463,10
  SECTET        
                0101 0,00 0,00 0,00 48.100,00 48.100,00

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 0,00 1.547.461,93 1.547.461,93
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.547.461,93 1.547.461,93

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 4.393.321,41 4.393.321,41
0176 - Fundo de Investimento Permanente da 

Administração Tributária do Estado do Pará 0,00 0,00 0,00 1.797.500,00 1.797.500,00

0262 - Recursos Provenientes do Labor 
Prisional 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dado pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 1.105.463,10 1.105.463,10

TOTAL 0,00 0,00 0,00 7.596.284,51 7.596.284,51

Protocolo: 465192

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0812 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/310488.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SHIRLEY DAS GRAÇAS SOUZA DE OLIVEIRA, cargo 
MÉDICO, matrícula n° 5487420/4, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 465140
PORTARIA N° 1161 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o que rege as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como 
teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/370503.
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar 06.08.2019, o contrato administrativo do servidor 
DHEFESON PINHEIRO FARIAS, matrícula nº 5895533/2, cargo MÉDICO, 
lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1162 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o que rege as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como 
teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/341507.
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar 01.08.2019, o contrato administrativo do servidor 
NEY JÚNIOR CAMPOS DOS SANTOS, matrícula nº 5936927/1, cargo MÉDICO 
RADIOLOGISTA, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.08.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 465129
PORTARIA N° 0807 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/348715.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora AMÉLIA BELISA MOUTINHO DA PONTE, cargo TE-
RAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula n° 54181683/2, do CENTRO SAÚDE 
- CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a DIRETORIA TÉCNICA, com 
atuação na Coordenação Estadual de Atenção Integral da Saúde Prisional/
CEAISP/DPAIS.

PORTARIA N° 0811 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/292759.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor EWERTON ALEX BARATA CAVALHEIRO, cargo AGEN-
TE DE PORTARIA, matrícula n° 57198226/1, da UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA para a DIVISÃO DE DIREITOS 
E VANTAGENS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 464998
PORTARIA N° 0813 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/13675.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JAILZA DA CONCEIÇÃO GAMA BRÍCIO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197594/1, da DIRETORIA 
TÉCNICA para o 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0814 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/281262.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CORIOLANO SILVA MONTEIRO JÚNIOR, cargo MO-
TORISTA, matrícula n° 57173276/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para o 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 465161
PORTARIA Nº 654, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

O Secretário Estadual de Saúde do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade administrativa, 
a correção de eventuais distorções e de manter a estabilidade do processo 
assistencial do Hospital Regional de Tucuruí.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar Comissão Diretiva Provisória para exercer as funções 
de Direção do Hospital Regional de Tucuruí, composta pelos  seguintes 
servidores da Secretaria de Estado de Saúde do Pará:
a) Jesse Ferreira Guimarães Júnior


